•

•

•

•

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

LEI Nº 2.125, de 27 de outubro de 201 l.

Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 3.012.793,50 (três milhões, doze mil, setecentos e noventa e três reais
e cinquenta centavos).

ARMANDO HASHIMOTO, Prefeito Municipal de Campo Limpo
Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com
o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 25 de
outubro de 2011, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei:

Art. 1 º Fica aberto na Diretoria de Finanças, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 3.012.793,50 (três milhões, doze mil, setecentos e
noventa e três reais e cinquenta centavos), destinado a suplementar as seguintes
dotações orçamentárias que se tornaram insuficientes:

Órgão 0202 Coordenadoria da Guarda Municipal
Função 06 Segurança Pública
Subfunção 181 Policiamento
Programa 0006 Segurança e Cidadania

06.181.0006.2.041.01.110.000 Manutenção da Coordenadoria da Guarda
Municipal

Categoria Econômica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 500.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$ 70.000,00

Órgão 0203 Diretoria de Comunicação e Eventos
Função 04 Administração
Subfunção 131 Comunicação Social
Programa 0017 Comunicação Social do Governo

04.131.0017 .2.038.01.110.000 Manutenção da Diretoria de Comunicação e
Eventos

Categoria Econômica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 60.000,00

15.000,00 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$

Órgão
Função
Subfunção

'

0301
04
122

Secretaria de Administração e Finanças
Administração
Administração Geral

•

•

•

•

•

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Programa 0011 Modernização e Democratização da
Administração Pública

04.122.0011.2.001.01.110.000 Manutenção da Secretaria de Administração e
Finanças

Categoria Econômica
3.1. 90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 30.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$ 20.000,00
Órgão 0302 Diretoria de Finanças
Função 04 Administração
Subfunção 123 Administração Financeira
Programa 0011 Modernização e Democratização da

Administração Pública
04.123.0011.2.000.01.110.000 Manutenção da Diretoria de Finanças

Categoria Econômica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. .... R$ 160.000,00

10.000,00 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$

Órgão 0502
Função 12
Subfunção 361
Programa 0013

12.361.0013.2.009.01.220.000

Categoria Econômica

Coordenadoria de Ensino Fundamental
Educação
Ensino Fundamental
Democratizando o Acesso ao Ensino
Manutenção da Coordenadoria de Ensino
Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.. .... R$ 500.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$ 120.000,00

Órgão 0601
Função 10
Subfunção 301
Programa 0012

10.301.0012.2.046.01.310.000

Categoria Econômica

Secretaria de Saúde
Saúde
Atenção Básica
Promoção e Assistência à Saúde
Gestão da Secretaria de Saúde e das
Unidades Básicas

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil. ..... R$ 707.793,50
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................ R$ 250.000,00

•

Órgão 0602
Função 10
Subfunção 301
Programa 0012

Coordenadoria de Saúde Bucal
Saúde
Atenção Básica

( i

1
'- 10.301.0012.2.043.01.310.000

~ Categoria Econômica

Promoção e Assistência à Saúde
Manutenção da Coordenadoria de Saúde
Bucal

. 1

/
/

•

•

•

•

•

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil. ..... R$ 160.000,00
Obrigações Patronais ................................................ R$ 30.000,00

Órgão 0603
Função 10
Subfunção 305
Programa 0012

10.305.0012.2.044.01.310.000

Categoria Econômica

Coordenadoria de Vigilância em Saúde
Saúde
Vigilância Epidemiológica
Promoção e Assistência à Saúde
Manutenção da Coordenadoria de Vigilância
em Saúde

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil. ...... R$ 70.000,00

Órgão 0604 Hospital Nossa Senhora do Rosário
Função 1 O Saúde
Subfunção 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa 0012 Promoção e Assistência à Saúde

10.302.0012.2.045.01.310.000 Gestão do Hospital Nossa Senhora do
Rosário

Categoria Econômica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ................................................. R$ 180.000,00

Órgão 0901
Função 15
Subfunção 452
Programa 0020

15.452.0020.2.053.01.110.000

Categoria Econômica

Secretaria de Serviços Urbanos
Urbanismo
Serviços Urbanos
Gestão e Melhoria dos Serviços Urbanos
Manutenção da Secretaria de Serviços
Urbanos

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 130.000,00

Total ................................................................................................ R$ 3.012.793,50

Art. 2º Para cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar,
ficam indicadas como recursos as anulações das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 0401
Função 15
Subfunção 451
Programa 0010

15.451.0010.1.003.01.110.000

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo
Infraestrutura Urbana
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
Execução de Passagem sob a Via Férrea -
Botujuru i

\ Oategoria Econômica
4.4.90.61.00 Aquisição de lmóveis ............................................... R$ 160.000,00

~ J/

•

..

•

..

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Órgão 0401
Função 15

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo
Infraestrutura Urbana Subfunção 451

Programa 0010
15.451.0010.1.008.01.110.000

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
Intervenção em Situações de Risco

Categoria Econômica
4.4. 90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 120.000,00

Órgão 0701 Fundo Municipal de Assistência Social
Função 08 Assistência Social
Subfunção 241 Assistência ao Idoso
Programa 0014 Proteção Social Básica

08.241.0014.2.026.01.1l0.000 Centro de Atendimento Dia ao Idoso
(Creche)

Categoria Econômica
3. 3. 90. 30. 00 Material de Consumo ................................................ R$ 90.000,00
3.3.90.36.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........................ R$ 24.000,00
3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ..................... R$ 44.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente ....................... R$ 100.000,00

Órgão 0701
Função 08

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistência Social

Subfunção 244
Programa 0014

08.244.0014.2.020.01. l l 0.000
Categoria Econômica

Assistência Comunitária
Proteção Social Básica
Ação Cidadão

3.3.90.30.00 Material de Consmno ............................................... R$ 100.000,00

Órgão 0701
Função · 08

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistência Social

Subfunção 244
Programa 0014

08.244.0014.2.022.01.110.000
Categoria Econômica

Assistência Comunitária
Proteção Social Básica
Recepção Acolhida

3.3.90.30.00 Material de Consumo ................................................ R$ 50.000,00

Órgão 0701 Fundo Municipal de Assistência Social
Função 08 Assistência Social
Subfunção 244 Assistência Comunitária
Programa 0014 Proteção Social Básica

08.244.0014.2.023.01.110.000 Sócio Educativo
Categoria Econômica

200.000,00

.

/
i

;
1 ; ~.3'90.30.00 Material de Consumo ............................................... R$

)
==

•

•

..

..

..

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Órgão 0701
Função 08
Subfunção 241 •
Programa 0015

08.241.0015.2.034.01.110.000
Categoria Econômica

•

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistência Social
Assistência ao Idoso
Proteção Social Especial
Atendimento ao Idoso (Abrigo)

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais ..................................................... R$ 60.000,00

Órgão 9999
Função 99
Subfunção 999
Programa 9999

99.999.9999.9.999.01.110.000

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Categoria Econômica
9.9.99.99.99 Reserva de Contingência ....................................... R$ 2.064. 793,50

Total .............................................................................................. R$ 3.012.793,50

Art. 3° Fica alterado no Plano Plurianual do exercício de 2011, o
custo total dos programas de governo e das açõt;-5 governamentais descritas nos
arts. lºe2º.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na ata de sua publicação.

ARMANDOHAS
Prefeito Mun·

,
! 1/

OTO

Publicado n~ de Administração e Finanças desta
Prefeitura Municipal, aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e onze .